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Kvůli nedokončené D8 máme
nadměrné znečištění ovzduší

Po roce opět začínáme 
hledat nejlepšího do-

pravce v kraji a pomáhá nám 
veřejnost. Jsou to právě ces-
tující, kteří určí, s kým se jim 
cestuje nejlépe. Uplynulé dva 
ročníky nám přinesly několik 
zajímavých poznatků. 
 Stále více lidí se chce 
podílet na zvyšování kvality 
veřejné dopravy. V rámci 
pilotního projektu v roce 
2008 hlasovalo sedm stovek 
cestujících, v uplynulém roce 
to už bylo třikrát tolik. Téměř 
2000 hlasů představuje hod-
nocení jednoho menšího 
města. I tuto hranici chceme 
s pomocí našich partnerů 
letos pokořit. Přála bych si, 
aby svůj názor vyslovilo 
minimálně 4000 cestujících. 
 Druhým zjištěním bylo, že 
je možné porovnat kvalitu 
železniční a autobusové 
dopravy. České dráhy hod-
notilo v odevzdaných anket-
ních lístcích nejvíce hla-
sujících, přesto jim místo 
na chvostu nepatřilo. 
 Kromě této motivační sou-
těže uplatňuje kraj vůči 
dopravcům i náhodné kon-
troly. Paradoxně se vzrůsta-
jícím počtem kontrol počet 
udílených pokut klesá. Do-
pravci pochopili, že bez 
poskytovaných služeb na
úrovni v našem kraji fungo-
vat nemohou.
 Od dob monopolu DPÚK 
se změnilo mnohé. Defi -
nitivně snad padl i mýtus 
o tom, že je kraj povinen 
hradit náhrady nákladů na
provoz linek nadsazené 
o 25 % nad reálnými cenami, 
za které jezdí dopravci dnes. 
Zajímavé je, že i přesto mají 
dnešní dopravci nové, čisté 
a pohodlné autobusy s pro-
fesionální obsluhou.
 

Jana Vaňhová,
hejtmanka

Ústeckého kraje

Slovo hejtmanky
Už potřetí vybíráme 
nejlepšího dopravce

informace Ústeckého kraje a krajského úřadu

Jana Vaňhová

Kraj objednal v červenci 
u Zdravotního ústavu 

v Ústí n. L. zhotovení studie, 
která zhodnotí kvalitu ovzduší 
na objízdných trasách rozesta-
věného úseku dálnice D8 přes 
České středohoří. Předběžné 
výsledky naznačují, že se prav-
děpodobně potvrdí obavy z nad-
měrně znečištěného ovzduší. 

 Ve Velemíně a v Lovosicích 
probíhal počátkem srpna odběr 
vzorků a nyní se dokončuje 

kvantitativní a kvalitativní ana-
lýza ultrajemných prachových 
částic. Měřily se i další emise 
škodlivých a rizikových látek. 
Na obou uvedených lokalitách 
bylo odebráno celkem 780 
vzorků. Podle odborníků ze
zdravotního ústavu je nejnebez-
pečnější vdechování ultrajem-
ných částic o velikosti pouhých 
desítek nanometrů, na nichž 
jsou adsorbovány velmi škod-
livé látky pocházející z dopravy. 
Na nanočásticích ulpívají jak 

škodlivé organické látky, tak 
těžké kovy, které rovněž mohou 
působit negativně na lidské 
zdraví. Dosud provedené ana-
lýzy například ukazují, že obsah 
dioxinů z prachových částic ode-
braných v Lovosicích dosahuje 
rizikových hodnot. Výsledky 
všech analýz budou použity jako 
podklad pro hodnocení kvality 
ovzduší a možných zdravotních 
rizik ve vybraných lokalitách, 
které jsou zatíženy nadměrným 
silničním provozem v důsledku 

nedokončené stavby dálnice D8 
v úseku Lovosice - Řehlovice.
 „Lidé v okolí objízdných tras 
trpí nadměrným provozem, který 
se zákonitě musí projevit na život-
ním prostředí a jejich zdravotním 
stavu. Dosud nikdo nezadal 
podobnou studii, která by změřila 
množství prachových částic 
a dalších rizikových látek, kte-
rým jsou obyvatelé postižených 
obcí každý den vystavováni,“ 
uvedla Jana Vaňhová, hejtmanka 
Ústeckého kraje. Výsledky studie 

by měly sloužit jako argument 
pro rychlé dokončení dálnice 
a proti některým ekologickým 
organizacím, které záměrnými 
obstrukcemi a podáváním žalob 
blokují dostavbu D8.
 Výsledky studie představí 
hejtmanka občanům Velemína 
i veřejnosti z okolí nedosta-
věné dálnice 30. září (sledujte 
webové stránky kraje). Do
Velemína pozvala také Miro-
slava Partika z Dětí Země 
i ministra dopravy Víta Bártu.

Příjemně vás překvapil no-
vý a čistý autobus nebo 

sympatické chování řidiče? 
Možná máte opačnou zku-
šenost. Dejte o svém názo-
ru vědět. Ústecký kraj opět 
vybírá nejlepšího dopravce. 
Až do konce října mohou 
cestující hlasovat v populární 
anketě Dopravce roku 2010. 

Tři vylosovaní získají celo-
roční jízdné u svého dopravce 
zdarma, pro dalších sedm 

jsou připraveny balíčky re-
gionálních výrobků.

Pokračování na str. 2

Anketa: Vyberte nejlepšího dopravce v kraji

VOLBY 2010
do zastupitelstev obcí

 a třetiny Senátu

Hezký podzim a hodně slunce a pohody, vážení spoluobčané! Už za dva týdny budeme moci 
opět po několika letech rozhodnout o složení nových zastupitelstev měst a obcí, v nichž žijeme 

a pracujeme. Jsem přesvědčena, že většina z vás využije svého práva a svými hlasy rozhodne o slo-
žení a další práci orgánů samosprávy a budoucím rozvoji stovek měst a obcí našeho Ústeckého kraje. 
Ve dnech 15. a 16. října se v našem kraji pro vás otevře více než tisíc volebních místností a prosím vás, 
abyste si v pátek od 14 - 22 hodin nebo v sobotu od 8 - 14 hodin našli čas a věnovali několik minut 
své budoucnosti. Ve dvou volebních obvodech, konkrétně v okrese Most (č. 4) a v okrese Ústí n.L. 
(31), budete mít možnost zvolit i nové členy Senátu Parlamentu ČR za Ústecký kraj na další období 
(případné druhé kolo bude o týden později). Přeji nám všem rozumné rozhodování, klidnou hlavu 
a šťastnou ruku! Jana Vaňhová, hejtmanka Ústeckého kraje

Kraj podporuje výrobce potravin Nedávno skončil další ročník veletrhu Zahrada 
Čech. Fotografi í se vracíme do jeho úvodního dne, kdy byly ofi ciálně vyhlášeny výsledky dvou 
potravinářských soutěží. Titulem Regionální potravina 2010 se nyní může pyšnit šest výrobců, 
v soutěži O nejlepší regionální výrobek Ústeckého kraje – Kraj Přemysla Oráče bylo oceněno 
devět výrobců. Záštitu nad soutěžemi převzala hejtmanka Ústeckého kraje Jana Vaňhová, která 
je na našem snímku s některými oceněnými.

První cenu v ktg. Alkoholické a nealkoholické nápoje v soutěži 
Regionální potravina převzal z rukou a hejtmanky Ústeckého 
kraje a prezidenta AK ČR Jana Veleby pan Radek Vincík 
z Žateckého pivovaru, spol. s r. o. za pivo Baronka Premium
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Ústí nad Labem - Na Kraj-
ském úřadě Ústeckého kraje se 
uskutečnilo v polovině měsíce 
setkání s potenciálními inves-
tory z čínského města Han-
gzhou. Náměstek hejtmanky 
Arno Fišera vyjádřil potěšení, 
že čínští podnikatelé projevili 
zájem o spolupráci s Ústeckým 
krajem, který nedávno uzavřel 
deklaraci o spolupráci s čín-
skou provincií Anhui. Hosté se 
seznámili s možnostmi spolu-

Ústí nad Labem - Obětavou 
a hrdinskou práci členů Integro-
vaného záchranného systému 
Ústeckého kraje a členů dalších 
pomáhajících organizací ocení 
v pátek 1. října hejtmanka 

Ústeckého kraje. V konferenč-
ním sálu krajského úřadu pře-
vezmou diplomy a poděkování 
desítky osob – zdravotníci, 
hasiči, vojáci, policisté i členové 
humanitárních organizací. 

15. září zasedali členové Rady Ústeckého kraje:

Odmítnuta žádost Českých drah 
Odbor dopravy a silničního hospodářství krajského úřadu 
obdržel dne 8. 6. žádost dopravce České dráhy, a.s. o spolupráci 
v řešení problému dopadu prudkého růstu ceny pohonných 
hmot na výši prokazatelné ztráty z provozu závazku veřejné 
služby ve veřejné drážní osobní dopravě. Zkušenosti z roku 
2008, kdy ceny pohonných hmot prudce vzrostly a následně 
opět klesly, vyzývají ke zdrženlivému přístupu ke kompen-
zacím mimořádných nákladů zapříčiněných nárůstem cen 
pohonných hmot, neboť z hlediska právní úpravy Evropského 
společenství by tento úkon mohl být považován za nedovo-
lenou veřejnou podporu. Rada rozhodla o odmítnutí žádosti 
dopravce z důvodu nejasného vývoje ceny motorové nafty 
v dalším období roku 2010.

Integrovaný krajský program snižování emisí
Rada Ústeckého kraje vydala „Nařízení Ústeckého kraje, kte-
rým se vydává Integrovaný krajský program snižování emisí 
Ústeckého kraje“ (PSE). Cílem PSE je dosažení doporučených 
hodnot krajských emisních stropů pro oxid siřičitý, oxidy 
dusíku, těkavé organické látky a amoniak. Z PSE se vychází 
při výkonu veřejné správy na krajské úrovni, zejména při 
územním plánování, územním rozhodování a povolování sta-
veb nebo jejich změn, a při posuzování záměru, které mohou 
výrazně ovlivnit čistotu ovzduší nebo rozvojových koncepcí 
a programů rozvoje jednotlivých oborů a odvětví.

Z jednání rady

Čínský zájem o Triangle

Ocenění za obětavou práci při 
povodních

Pokračování ze str. 1

 Stejně jako v loňském roce 
mohou cestující vybírat z 11 
dopravních podniků včetně 
Českých drah, se kterými 
má Ústecký kraj uzavřenou 
smlouvu o zajišťování veřejné 
přepravy. Hodnotit mohou v ně-
kolika kategoriích: spolehlivost, 
jednání dopravní obsluhy, po-
hodlí a čistota dopravního 
prostředku. Zvláštní cenu udělí 
porota složená ze zástupců kraje 
a odborníků na oblast dopravy. 
Nejdůležitější je samozřejmě 
celkové hodnocení. Vítěz této 
hlavní kategorie si odnese titul 
Dopravce roku Ústeckého kraje. 

Loňským vítězem se překvapivě 
stala společnost Autobusy Kar-
lovy Vary, výhercem prvního 
ročníku ankety byly ČSAD 
Semily, vloni druhé. Kdo si 
odnese letošní titul Dopravce 
roku, se dozvíme v polovině 
listopadu.

Možnosti hlasování:

1. poštou – anketní lístek 
zašlete na adresu Mather PR, 
U Průhonu 13, 170 00 Praha 7. 
Obálku označte „DOPRAVCE 
ROKU 2010“.
2. na internetu – www.doprav-
ceroku.cz
3. osobně – na podatelně Kraj-

ského úřadu Ústeckého kraje, 
na vybraných městských úřa-
dech, ve vybraných stanicích 
Českých drah nebo v informač-
ních kancelářích autobusových 
dopravců. 

 Do slosování budou zařazeny 
pouze ty soutěžní lístky, které 
budou řádně vyplněny všemi 
předepsanými údaji. Bližší in-
formace o anketě a úplná pra-
vidla losování naleznete na in-
ternetových stránkách www.
dopravceroku.cz, www.kr-us-
tecky.cz nebo u organizátora 
ankety, společnosti Mather Pu-
blic Relations, s.r.o., se sídlem 
U Průhonu 13, 170 00 Praha 7. 

Anketa: Vyberte nejlepšího 
dopravce v kraji

✃
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Ústí nad Labem - Hejtmanka 
Ústeckého kraje Jana Vaňhová 
předala šek na 30 tisíc korun 
paní Romaně Štefanidesové, 
mamince malého Davida, který 
je zdravotně postižen. Příspěvek 
rodina využije na jeho speciální 
léčbu. Maminka chlapce žádala 
o příspěvek z Fondu hejtmanky 
na léčbu syna, devítiletého Da-
vida, který je z dvojčat a prodě-
lal zdravotní komplikace, které 
ho trvale upoutaly na invalidní 
vozík. David už různá léčení 
prodělal a tento dar Ústeckého 
kraje bude využit na další léčbu 
v rehabilitačním centru ADELI 
v Piešťanech. Tam se provádí 
speciální nákladná terapie 
a zdravotní pojišťovny na ni 
nepřispívají. „Přeji si, aby tento 
dar přispěl ke zlepšení zdraví 

malého Davida, aby mu léčení 
pomohlo odstranit či zmírnit 

jeho handicap,“ řekla při pře-
dání šeku Jana Vaňhová.

Dar na léčbu nemocného chlapce

Marek a David (vpravo) Štefanidesovi se svojí maminkou

Peruc - V září před třemi 
roky začala v městysi Peruci 
novodobá historie krajských 
dožínek. Letošní již třetí Do-
žínkové slavnosti Ústeckého 

kraje měly v sobotu 11. září 
opět štěstí na nádherné počasí. 
Kromě oslavy ukončení žní 
a práce zemědělců, pěstitelů 
ovoce, chmele a vína, chovatelů 

drobného zvířectva a řemesel 
byl tento půvabný městys plný 
kulturních vystoupení, výstav, 
soutěží, ukázek tradičních ru-
kodělných výrob a dalších 
expozic. A také stovky vděčných 
návštěvníků. Pořadatelství kraj-
ských dožínek se opět ujaly 
Krajská agrární komora ÚK, 
úřad městyse Peruc, zdejší 
zemědělské družstvo a Ústecký 
kraj, který akci podpořil fi nančně 
a osobní záštitu nad ní převzala 
hejtmanka Jana Vaňhová.
 Dožínky zahájil náměstek 
hejtmanky Arno Fišera, spolu 
s ním pak převzali dožínkové 
věnce také prezident Agrární 
komory ČR Jan Veleba a další 
hosté, jiní zase dostali dožín-
kové kytice.
 Součástí dožínek v Peruci 
bylo rovněž podepsání smlouvy 
o spolupráci Ústeckého kraje 
a jeho Krajské agrární komory, 
a to Arnem Fišerou a předsedou 
KAK Františkem Loudátem. 

Pěkné krajské dožínky v Peruci

Arno Fišera (vlevo) a Jan Veleba s dožínkovými věnci

Hlasujte o nejzajímavějších akcích!  
V listopadu letošního roku si Ústecký kraj připomene 

10. výročí od svého vzniku. Při této příležitosti vyhlásil 
anketu Akce desetiletí Ústeckého kraje. Veřejnost může hla-
sovat pro nejlepší projekty a akce až do konce října 2010. 
Vítězná akce bude vyhlášena v den narozenin Ústeckého 
kraje – 12. listopadu 2010.

1. 2010 – Rok dítěte a rodiny v Chomutově (unikátní soutěž
 rodin, 800 účastníků)
2. Atletika pro děti v Ústeckém kraji (spolupráce s Českým
 atletickým svazem)
3. Cyklostezka Labská stezka (67 mil. Kč, 2009-2011)
4. Hotelová škola Teplice – rekonstrukce jídelny Kantor
 a tělocvična s nástavbou učeben (94 mil. Kč, 2007-2009)

5. Chrám chmele a piva v Žatci (245 mil. Kč, 2008-2011)
6. Kruhový objezd ul. Masarykova a Na Valech v Litoměřicích
 (21 mil. Kč, 2007)
7. Most Generála Chábery v Litoměřicích (1,6 mld. Kč,
 2005-2009)
8. Okružní křižovatka na silnici II/229 Louny (13 mil. Kč, 2007)
9. Oprava Staroměstského kamenného mostu přes řeku
 Ploučnici, se sousoším českých zemských patronů sv. Václava,
 sv. Víta a sv. Jana Nepomuckého v Děčíně (5 mil. Kč,
 2003-2004)
10. Po stopách praotce Čecha – podpora rozvoje cestovního ruchu
 v kraji (2 mil. Kč, 2009-2010)
11. Podpora zkvalitnění péče o seniory v pobytových zařízeních
 na území Ústeckého kraje v roce 2010 (13 mil. Kč)
12. Projekt „Sociální služby v Ústeckém kraji“ (340 mil. Kč,
 2008-2011)
13. Průmyslová zóna Triangle – demolice, sanace, příprava území,
 komunikace a inženýrské sítě (2 114 mil. Kč, 2003-2010)
14. Rekonstrukce a přístavba sportovní haly, Maroldova ul.,
 Děčín I (56 mil. Kč, 2004-2005)
15. Rekonstrukce úseku I/7 - Údlice - Kadaň - Klášterec n. O.,
 silnice II/224 (304 mil. Kč; 2009-2010)
16. Restaurování vitráží děkanského chrámu Nanebevzetí
 Panny Marie v Mostě (17 mil. Kč)
17. Revitalizace městského centra Ústí nad Labem – II. etapa –
 část 1 – řešení přednádražního prostoru (85 mil. Kč, 2008-2010)
18. Revitalizace zámku Nový Hrad v Jimlíně (125 mil. Kč, 2004-2010)
19. Zřízení pracoviště ČVUT v Chomutově a podpora vzdělávání
 žáků v technických oborech pro studium na VŠ (12 mil. Kč, 2007)
20. Žatecká dočesná (pravidelné slavnosti)
Podrobnosti o nominovaných akcích a projektech najdete 
na www.akce10let.cz

práce a investování v Ústeckém 
kraji a prohlédli si rovněž 
strategickou průmyslovou zónu 
Triangle na Žatecku. Vedoucí 
čínské delegace paní Li Ling, 
ředitelka kanceláře pro zahra-
niční obchod a ekonomickou 
spolupráci města Hangzhou, 
řekla, že průmyslové zóny 
u města Hangzhou jsou v pod-
statě naplněny a proto město 
podporuje místní podnikatele 
k investování v Evropě. 
„Česká republika je pro inves-
tování středem našeho zájmu. 
Vítáme proto, že se otevírají 
možnosti spolupráce právě 
s Ústeckým krajem,“ dodala 
ředitelka Li Ling.

Hlasovací lístek
Akce desetiletí Ústeckého kraje
Hlasuji pro tyto tři akce: č.…………… č……………. č……………
Kontakt (Jméno a příjmení, adresa, popř. telefon nebo e-mail): 
……………………………………......................................................
……………………………………………………………………………
…………………………………………………....................................

Hlasovací lístky zasílejte na adresu: Krajský úřad Ústeckého 
kraje, oddělení tiskových informací, Velká Hradební 3118/48, 

400 02 Ústí nad Labem

✃
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Škody z povodní jsou
téměř dvě miliardy korun!

Peníze na komunitární programy 

Kraj pomáhá osobám
se zdravotním postižením

Litvínov: spolupráce s Agenturou
pro sociální začleňování

STOP PRACH: O zlepšování ovzduší

Kraj podporuje technické
a učební obory

Ústecký kraj - Celkové 
škody všech měst, obcí, kraje 
a dalších subjektů činí dohro-
mady (po sčítání z poloviny 
září) už 1 926 milionů korun. 
Na majetku státu jsou před-
běžně škody spočítané na 657 
milionů korun, na majetku 
obcí 579 milionů a na majetku 
kraje 528 milionů. Zbylá částka 
zahrnuje škody fyzických 
a právnických osob a podnika-
telských subjektů. 
 Na krytí alespoň částečných 
nákladů na obnovu území zřídil 
Ústecký kraj zřídil speciální 
povodňové konto, kam mohou 
dárci posílat fi nanční příspěvky 
pro obce postižené povodní. 
Navíc kraj oslovil stovky fi rem 
a společností nejen v regionu, 
ale po celé České republice, 
aby svým darem také pomohly. 

„Jsem si plně vědoma současné 
tíživé ekonomické situace, ale 
přesto věřím, že jednotlivými 
příspěvky společně pomů-
žeme těm, kteří to vzhledem 
k povodňovým škodám opravdu 
potřebují,“ vzkázala již dříve fi r-
mám hejtmanka Jana Vaňhová. 
Její výzva měla smysl. Již nyní 
tvoří výtěžek veřejné sbírky 
a dary na běžném účtu kraje 
dohromady částku více než 
3,5 milionu korun. Číslo učtu, 
na které je možné příspěvky 
posílat až do konce října, je 
22229922/0800.
 Postižené obce shodně uvádějí, 
že škody na majetku jsou tako-
vého rozsahu, že jejich nápravu 
nezvládnou zafi nancovat samy 
prostřednictvím svého rozpočtu. 
Některé obce jsou v tomto roce 
zatopeny opakovaně a řada 

z nich ještě nedořešila následky 
povodní z minulého roku. Obce 
však mohou získat fi nanční 
prostředky na odstranění škod, 
obnovu majetku a území zasaže-
ného povodní z dotačního titulu 
vyhlašovaného Ministerstvem 
pro místní rozvoj ČR. Právě 
pro co nejlepší informovanost 
starostů svolal Ústecký kraj 
nedávno na svůj úřad operativní 
pracovní setkání starostů s před-
staviteli zmíněného ministerstva.
 „I přes vyčlenění nemalých 
prostředků na obnovu území 
prostřednictvím státu, náhrad 
komerčních pojišťoven, mobi-
lizace vnitřních zdrojů kraje, 
obcí, občanů i podnikatelských 
subjektů je zřejmé, že úplná 
obnova území je pro Ústecký 
kraj dlouhodobou záležitostí,“ 
uvedla hejtmanka. 

Ústí nad Labem - O zpra-
cování projektů, jejich 
předkládání do jednotlivých 
komunitárních programů s cí-
lem získat pro ně peníze 

z Evropské unie jednali v polo-
vině září na krajského úřadu 
zástupci měst, neziskových 
a příspěvkových organizací, 
občanských sdružení, škol 

a institucí z Ústeckého kraje 
a z mnohých dalších subjektů. 
Veletrh již počtvrté pořádalo 
Eurocentrum Ústí nad Labem 
a Zastoupení Ústeckého kraje 
v Bruselu. Posláním veletrhu 
bylo poradit se o fi nancová-
ním mezinárodních projektů 
z fondů Evropské unie (jsou 
vedle např. Regionálního 
operačního programu Seve-
rozápad další otevřenou 
pokladnou EU) a předat si 
nejlepší zkušenosti z přípravy, 
realizace a využívání projektů. 
Ty vždy předkládají nejméně 
dva partneři z různých zemí. 
K programům patří například 
Progress, Daphne III, Mládež 
v akci. Inteligentní energie pro 
Evropu a jiné, které podporují 
vzdělávání, vědu a výzkum, 
malé a střední podnikání, kul-
turu i zdravotnictví, ochranu 
spotřebitele nebo svobodu 
a bezpečí. Součástí Veletrhu 
komunitárních programů, kte-
rý uvedla hejtmanka kraje, 
byl i zajímavý workshop na
hejtmanství.

Ústí nad Labem - Na sklonku 
srpna jednala Jana Ryšánková, 
krajská radní zodpovědná mj. 
za oblast sociálních služeb, 
s předsedou Národní rady 
osob se zdravotním postižením 
Václavem Krásou. Setkání byl 
přítomen i vedoucí odboru 
sociálních věcí a zdravotnictví 
krajského úřadu Petr Severa 
a Jaroslav Slavík, předseda 
Ústecké krajské rady OZP.
 Václav Krása nejprve informo-
val o jednáních s jednotlivými 
kraji, které signalizují nedosta-
tek zdrojů pro oblast sociálních 
služeb v nadcházejícím roce 
v důsledku velkých vládních 
restrikcí. Informoval rovněž 
o krajských plánech vytváření 
rovných příležitostí pro občany 
se zdravotním postižením.
 „Kraj má s Národní radou 
osob se zdravotním postižením 
společný zájem – mít dostatek 
prostředků na sociální služby. 
Připravujeme proto společný 
postup ve vyjednávání s vládou 
o státním rozpočtu na příští 
rok. Nesouhlasíme ani s navr-
hovanou změnou odměňování 

zaměstnanců, u některých 
z nich by se mohlo jednat 
o snížení až o 40 %!“ řekla 
Jana Ryšánková. Vyjádřila se 
rovněž k vládou navrhovanému 
převodu fi nancování sociálních 
služeb na kraje. Na toto téma 
se diskutovalo i při nedávné 
návštěvě ministra práce a soci-
álních věcí Jaromíra Drábka 
v Ústeckém kraji. „Kraje by 
měly zájem převzít systém 
fi nancování sociálních služeb 
na svém území pouze se zajiš-
těnými prostředky ze strany 
státního rozpočtu,“ komento-
vala tuto problematiku radní 
Ryšánková.
 Ústecký kraj aplikuje principy 
obsažené v Národním plánu 
pro vytváření rovných příleži-
tostí pro osoby se zdravotním 
postižením do stávajících stra-
tegických dokumentů kraje. 
Uplatňuje se spolupráce s os-
tatními odbory krajského úřa-
du s cílem podpory osob se 
zdravotním postižením, např. 
formou bezbariérových pro-
jektů pro nové objekty v oblasti 
dopravy, školství či kultury.

V loňském roce Litví-
nov zahájil podpisem 

memoranda spolupráci 
s vládní Agenturou pro 
sociální začleňování v rom-
ských lokalitách a město 
se tak stalo třináctou 
lokalitou, ve které Agen-
tura napomáhá realizovat 
opatření vedoucí ke snižo-
vání sociálního vyloučení. 
Postup města vysvětluje 
místostarosta Litvínova 
Martin Klika.

Konkrétní pomoc
Agentury Litvínovu 

 V tomto roce Litvínov plánuje 
ve spolupráci s Agenturou pro 
sociální začleňování a dalšími 

partnery lokálního partnerství 
připravit dva velké projekty 
fi nancované z evropských 
strukturálních fondů. Jedná se 
o rekonstrukci bývalé školy v 
Janově, která se stane komu-
nitním a sociálním centrem pro 
všechny občany Litvínova a 
zajištění chodu tohoto centra. 
Centrum bude určeno přede-
vším pro starší děti a mělo by 

zaplnit mezeru, kterou v oblasti 
nízkoprahových center pro tuto 
věkovou skupinu město dosud 
mělo. Pro předškolní a školní 
děti už několik let funguje 
nízkoprahové centrum Jaklík. 

Zneužívání
sociálních dávek 

 Litvínov byl pilotním městem 
Ústeckého kraje, které zavedlo 
výplatu sociálních dávek 
kombinovanou formou penězi 
i poukázkami. Sociální pracov-
níci vždy po individuálním uvá-
žení založeném na objektivním 
zhodnocení situace klienta zvolí 
formu výplaty. Zajišťují, aby 
se v maximální míře omezilo 
zneužívání sociálních dávek. K 

výplatě kombinovanou formou 
přistupují například v případě, 
že je příjemce sociálních dávek 
přistižen při hře na výherních 
automatech. Zaměřili jsme 
se také na kontrolu příjemců 
dávek hmotné nouze, kteří 
v prohlášení o majetkových 
poměrech neuvedli vlastnictví 
automobilu. Zamlčení vlastnic-
tví majetku, ať už je to automo-
bil nebo nemovitost, je podvod. 
Přeplatek sociálních dávek 
vymáhá město zpět a na klienty, 
kteří se pokusili město podvést, 
jsme podali trestní oznámení. 
Snažíme se také zabránit dupli-
citnímu vyplácení sociálních 
dávek v případě klientů, kteří 
dlouhodobě pobývají ve Velké 
Británii.  (od dop.)

náváním hodnocení vlivu Lomu 
Bílina na životní prostředí si
iniciativa dala následující úko-
ly: – informovat zastupitele 
a obyvatele o problematice zne-
čištění ovzduší částicemi pra-
chu, – určit nejvýznamnější pů-
vodce znečištění ovzduší pri-
márními částicemi okolo Lomu
Bílina, – identifi kovat prove-
ditelná a nákladově efektivní 
opatření ke snížení úrovně 
znečištění ovzduší okolo lomu,
– nalézt shodu nad akčními 
plány ke snížení úrovně praš-
nosti ve vyjmenovaných lokali-
tách. Součástí byla i prezen-
tace Protiprašného projektu 
společnosti Severočeské doly, 
které hodlají přispět na realizaci 
zmiňovaných opatření v letech 
2011 – 2014 částkou 16 mil. 
Kč. Z již zpracovaných projektů 
uveďme výsadbu izolační zeleně 
u bývalého nádraží v Duchcově 
nebo úpravu komunikace Led-
vice – Chotějovice s umístěním 
vhodných bariér. Jak zdůraznila 
představitelka kraje, Ústecký 
kraj se aktivně spolupodílí na
zmiňovaných projektech. „Ob-
čané z Bíliny, Braňan, Duchova, 
Chotějovic, Ledvic, Lomu, 
Mariánských Radčic nebo 
Oseku čekají na výsledky. 
A my s nimi. Dobře víme, 
že uhlí potřebujeme, ale jistě 
umíme využít nejmoderněj-
ších světových technologií,
které jsou při těžně v povrcho-
vých dolech šetrné k životnímu 
prostředí,“ řekla Jana Vaňhová.

Roudnice nad Labem - Ús-
tecký kraj i v letošním roce 
pokračuje v modernizaci svého 
školství. Den před začátkem 
nového školního roku byla slav-
nostně ukončená další rozsáhlá 
rekonstrukce – Střední odborné 
školy a středního odborného uči-
liště v Roudnici n.L., příspěvkové 
organizace. Slavnostního ukon-
čení rekonstrukce za 58 milionů 
korun z rozpočtu Ústeckého 

kraje se zúčastnil samozřejmě 
i jeho radní pro oblast školství 
Petr Jakubec i další hosté. 
V roudnickém areálu Pracner 
tak vznikla moderní a prostorná 
výuková hala, ve které se už 
v letošním školním roce budou 
učit žáci učebních oborů auto-
mechanik a autoklempíř a také 
ti, kteří si vybrali maturitní 
obor dopravní prostředky. Jedná 
se o jedno z nejmodernějších 

dílenských zařízení autooborů 
v České republice. 
 „Moc děkuji Ústeckému kraji 
za fi nanční podporu, kterou 
naší škole a oborům poskytl. 
Bez jeho pomoci by se nám 
peníze na rekonstrukci sháněly 
v dnešní ekonomické situaci 
jen těžko,“ řekla během komen-
tované prohlídky opraveného 
areálu ředitelka školy Helena 
Všetečková. 

Radní Petr Jakubec (vpravo) na snímku 
spolu s vedoucím odboru školství,
mládeže a tělovýchovy krajského
úřadu Štěpánem Haraštou

Braňany - Za účasti hejtmanky 
Jany Vaňhové, představitelů 
Severočeských dolů, a.s., sta-
rostů obcí ze sousedství Lomu 
Bílina a dalších členů iniciativy 
STOP PRACH se uskutečnilo 
další pracovní jednání o akčních 
plánech ke snižování prašnosti. 
V kulturním domě Stromovka 
v Braňanech na Teplicku, obci 
v těsném sousedství Lomu 
Bílina, se sešli účastníci již čtvrté 

konference, která je společnou 
aktivitou obcí a měst ležících 
pod horou Bořeň a akciové 
společnosti Severočeské doly. 
Skončila tak přípravná etapa 
iniciativy STOP PRACH (první 
konference pod názvem Víme 
o problému byla v listopadu 
loňského roku v Ledvicích). 
Oním problémem je snižování 
polétavého prachu v ovzduší 
a paralelně se stávajícím projed-

S Janou Vaňhovou jsou na snímku ředitel strategie a komuni-
kace Svč. dolů Vladimír Budínský (uprostřed) a starosta obce 
Braňany Vlastimil Krupka
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Originální a zábavná Atletika pro děti 

Skicross je adrenalinový sport, 
říká Simona Strychová

Ústecký kraj - V pátém ročníku 
podnikatelských soutěží se 
stala v Ústeckém kraji Firmou 
roku společnost LakoPlast 
z Trmic u Ústí nad Labem 
a Živnostníkem roku prodejce 
pianin Vlastislav Stárek z Lit-
vínova. Vítězové obou kategorií 
postupují do celorepublikového 
fi nále, kde budou reprezentovat 
náš region. Titul Zodpovědná 
fi rma náleží společnosti Enlogit 
s.r.o., ocenění Vodafone Byznys 
rebel Ústeckého kraje 2010 
získal Petr Suchomel. „Ústecký 
kraj považuje podnikatelský 

a průmyslový segment za velmi 
důležitý. Sami jsme dělali 
podobnou soutěž, ale pak jsme 
se spojili se soutěžemi Firma 
roku a Živnostník roku, které 
považujeme za velice důležitý 
krok správným směrem. I díky 
soutěži můžeme opravovat 
obraz našeho kraje v očích 
veřejnosti,“ řekl při slavnostním 
vyhlašování na zámečku Vět-
ruše Jan Sixta, vedoucí odboru 
podpory průmyslu a podnikání 
krajského úřadu a zároveň 
člen „fi nálové“ poroty. Ta 
po předkolech vybírala těsně 

před závěrečným ceremoniálem 
vítěze vždy z deseti fi nalistů. 
Vyhlašovatelem podnikatel-
ských soutěží jsou Hospodářské 
noviny. Titulárním partnerem 
soutěže Firma roku 2010 je 
Vodafone (v krajském kole 
bylo přihlášeno 165 subjektů), 
titulárním partnerem soutěže 
Živnostník roku 2010 jsou 
Zlaté stránky.cz (přihlášeno 88 
živnostníků). Záštitu nad kraj-
ským kolem převzala hejtmanka 
J. Vaňhová. Více informací 
o podnikatelských soutěžích 
naleznete na www.fi rmaroku.cz

Ústí nad Labem - Více než 
tři stovky dětí z ústeckých 
mateřských a základních škol si 
počátkem září mohly vyzkoušet 
na vlastní kůži, jaké to je být 
atletem. Na Městském stadionu 
v Ústí nad Labem odstartoval 
projekt Atletika pro děti. 
Vymyslel jej Český atletický 
svaz, který o spolupráci požádal 
Ústecký kraj. Jeho vedení v čele 
s hejtmankou Janou Vaňhovou 
záměr s radostí podpořilo 
a věnovalo také 400 tisíc korun. 
V rámci něj se do vybraných 
atletických oddílů v regionu 
dostanou speciální cvičební 
sady, díky kterým se sportování 
promění v zábavu. 
 „Projekt Českého atletického 
svazu, který je postavený 

na základní pohybové aktivitě 
dětí, nás velice zaujal. Přede-
vším fakt, že nejde o specializaci 
na konkrétní sport, ale o hravé 
atletické disciplíny, se kterými 
se děti v atletických školkách 
a přípravkách mohou seznámit 
pestrou a zajímavou formou,“ 

řekla na Bukově hejtmanka, 
když spolu se svým náměstkem 
Arnem Fišerou atletické sady 
osobně předala dvěma ústeckým 
atletickým oddílům. 
 „Cílem projektu je nabíd-
nout rodičům a dětem novou 
volnočasovou aktivitu v podo-

Dvacetiletá vyznavačka zim-
ního adrenalinového spor-

tovního odvětví skicrossu dva-
cetiletá Simona Strychová z Mos-
tu přivezla z Mistrovství světa 
na Novém Zélandě historicky 
poprvé výborné šes-
té místo a skvěle 
reprezentovala Ús-
tecký kraj. Skicross 
je mladou, ale už
olympijskou disci-
plínou akrobatické-
ho lyžování, která
spojuje rychlost 
a techniku z alp-
ského lyžování s ná-
ročností a „s adre-
nalinem“ freestylo-
vého lyžování. 

Jak jste se dostala 
ke skicrossu, v čem 
je jeho kouzlo?
 Asi jako většina z nás. 
Základy získáte v alpských 
disciplínách a po čase zjistíte, 
že vám chybí více adrenalinu, 
více kontaktu, více skoků. Čtyři 
na startu, čekáte na znamení, boj 
o nejlepší postartovní pozici, 
rychlost, skoky, to vše zabalené 
do krásné zimní krajiny.

Chcete jít stejnou cestou jako 
náš slavný závodník Kraus?
 Rozhodně. Myslím, že mám 
dobrého skicrossového trenéra, 

Luďka Čeřovského. Můj otec 
je bývalý kulturista, připravil 
mi trénink pro letní přípravu, 
kde nabírám výbušnost, sílu 
a vytrvalost. Musí se to projevit 
i v závodech.

Jste úspěšná?
 Tak to ještě asi ne. Sice už 
jsem byla druhá a třetí na repub-
likovém šampionátu, stejně 
tak i v Českém poháru. Mám 
nejvíce FIS (světových) bodů 
mezi českými juniorkami, ale 
úspěšná ještě nejsem. Chtěla 
bych závodit se světovou 
špičkou a dělat dobré jméno 
českému skicrossu…

Ani šesté místo na světě není 
dobré?
 Je to super pocit. Poprvé jsem 

byla v takové konkurenci – čtyři 
závodnice byly na nedávné 
olympiádě a jednu z nich jsem 
vyřadila! Mám body a medaile 
z mezinárodních mistrovstvích 
některých států Evropy, ale 

tohle byl zatím můj 
největší úspěch.

Trochu mimo 
sport. Váš volný 
čas?
Toho mám poskrov-
nu, protože studuji 
druhým rokem
právnickou fakultu 
v Plzni, ale nestěžuji 
si. Sport mám fakt 
ráda a lyžování 
miluji – a škola je 
životní jistota.

Co vás nyní čeká?
 Celý podzim budu věnovat pří-
pravě na další sezonu. V Česku 
je problém, že neexistují žádné 
specializované tratě pro trénink, 
takže mne čekají Alpy, kde budu 
najíždět kilometry na Super G 
a pak mne čekají tréninkové 
hodiny na skocích. Rozhodně 
bych ráda zvítězila na MČR 
a obhájila titul v Českém poháru. 
V lednu se koná Univerziáda 
v Turecku, kam bych se chtěla 
kvalifi kovat, ale to hodně záleží 
na našem svazu.

(od dop.)

a Ivo Tomana aktuální témata 
v železniční dopravě. Hovořili 
s dalšími odborníky mimo jiné 
o fi nancování drážní dopravy 
v příštím roce. Úhrada ztráty 
z provozu regionální dopravy 
se na železnici skládá ze stát-
ního příspěvku a úhrady kraje, 
v příštím roce však s ohledem 
na rozpočtovou krizi stát nebude 
schopen v rozporu s nedávno 
uzavřeným memorandem zvý-
šit svůj příspěvek o infl aci. 
Ústecký kraj deklaroval, že je 
vázán smlouvou s dopravcem 
i uvedeným memorandem 
a úhradu dopravci o infl aci zahr-
nul do návrhu rozpočtu na rok 
2011. Tím zajistí pokračování 
stability objednávky regionální 
železniční dopravy.
 Další část jednání byla 
věnována úmyslu státu uspořit 
za údržbu některých málo vyu-
žívaných tratí. Zástupci kraje 

na jednání potvrdili současný 
stav objednávky, tj. dle schvá-
lené koncepce, ve které některé 
naše regionální tratě již delší 
dobu vůbec nefi gurují – tzn. že 
na nich kraj neobjednává žád-
nou dopravu. Ze strany kraje se 
jedná o stav dlouhodobý, avšak 
na některých takových tratích 
(„Doupovská dráha“ na Kadaň-
sku, „Švestková dráha“ na Lito-
měřicku, či „Kozí dráha“ 
z Děčína do Oldřichova) mají 
zájem o turistickou sezónní 
dopravu obce. „Zájem státu 
uspořit na tratích, kde jsou 
vynakládány mnohem vyšší 
náklady na údržbu, než se 
vybere na poplatku za užívání 
dopravní cesty, je legitimní. 
Pokud však by chtěl stát takové 
tratě zrušit, musí postupovat 
dle zákona a ve správním řízení 
oslovit všechny účastníky, tedy 
včetně obcí,“ vysvětlil Jiří Šulc. 

O dopravě na železniciO dopravě na železnici

ortopedické 
pomùcky

stomické 
pomùcky

prostøedky 
pro diabetiky

vitaminy
a výživa

    široký sortiment

Lékárny Krajské zdravotní, a.s.

Na Vaši 
návštìvu se 
tìší kolektivy 
lékáren 
KZ, a.s.
každý 
pracovní den 

         pro každého3 Kè
ZÍSKEJTE 

NA RECEPT
BONUS
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Praha - Zástupci Ústeckého 
kraje, radní pro dopravu Jiří Šulc 
a vedoucí oddělení dopravní 
obslužnosti Jakub Jeřábek, 
projednávali u náměstků minis-
tra dopravy Martina Sýkory 

bě pravidelných atletických 
kroužků v našich oddílech. 
Český atletický svaz projekt 
rozjíždí v mnoha oddílech 
napříč republikou. Jsme veli-
ce rádi, že jsme u zástupců 
Ústeckého kraje našli podporu 
a právě tento kraj se stal pro náš 
projekt krajem pilotním,“ dodal 
předseda ČAS Libor Varhaník. 
Sady originálních pomůcek se 
dostanou brzy i do dalších měst 
kraje, například do Chomutova, 
Štětí či Mostu. 

Chomutov - Chomutovští soft-
ballisté SC 80 BEAVERS zís-
kali nedávno v italském městě 
Ronchi dei Legionari titul vítěze 
Poháru mistrů evropských zemí 
pro rok 2010. Turnaj nejlepších 
softballových mužstev mužů 
starého kontinentu vypisuje 
Evropská softballová federace 
a chomutovští „bobři“ zvítězili 

z deseti startů v PMEZ šestkrát, 
třikrát byli stříbrní a jednou si 
domů přivezli „pouhý“ bronz. 
Takovou bilancí se nikdo 
v Evropě nemůže pochlubit, 
jsou jednoznačně nejlepším 
evropským klubovým týmem. 
Letos obhajovali na sklonku 
prázdnin zlaté medaile z let 2008 
(Antverpy – Belgie) a 2009 

(Bagnaria Arsa – Itálie). V Itálii 
porazili všechny své soupeře 
při skóre 72:5 (!) a získali i tři 
individuální ceny – nejlepší pál-
kař (Václav Svoboda), nejlepší 
nadhazovač (Jaroslav Müller) 
a nejužitečnější hráč turnaje 
(Patrik Kolkus).

Josef GRIML,
předseda oddílu 

Softballisté z Chomutova vládnou Evropě



ÚSTECKÝ KRAJzáří 2010 5

Jimlínská památka
a její oživování

◆ ◆ ◆

Zámek Nový Hrad
– jako v pohádce!

Spousty zajímavostí, modelů i historických 
exponátů bylo k vidění nejen venku,

pod sluníčkem, ale také v jednotlivých
sálech této památky

Slavnostní ukončení další etapy revitalizace 
Nového Hradu uvedli radní kraje Jana Ryšánková 
a současný poslanec českého parlamentu Jiří Šulc

Coby zámecká paní byla hejtmanka
mezi dětmi moc spokojená

První zámecké nádvoří bylo při pohádkové 
neděli po celý den plné vděčných návštěvníků 
a samozřejmě především dětí

Pohled z věže jimlínského zámku
na první nádvoří 

Zámek Nový Hrad v Jimlíně na Loun-
sku má perfektně doloženou historii 

od 2. května roku 1465, kdy tu na místě 
původní tvrze zahájil Albrecht Bezdružický 
z Kolovrat výstavbu hradu, který se po dal-
ších několik přestavbách stal zámkem. Měl 
mnoho vlastníků a od ledna 2003 je jím 
Ústecký kraj. Ten také započal před šesti 
lety s unikátní záchranou zámku a navázal 
tak na léta, kdy sem investoval peníze 
lounský okresní úřad. Od roku 2004 bylo 
doposud do stavebních úprav, rekonstrukcí, 
restaurování a celkové obnovy a oživení 
věnováno více než 124 milionů korun. 
 Další etapa prací skončila 9. září. Malé 
slavnosti se zúčastnili představitelé Ústec-
kého kraje, jeho krajského úřadu, zástupci 
dodavatelských fi rem a další hosté. Při 
obligátním stříhání pásek (byly dvě: jedna 
s logem Regionu soudržnosti Severozá-
pad, který od roku 2008 dotuje obnovu 
zámku prostřednictvím evropských peněz 
z Regionálního operačního programu, 
druhá s logem programu Evropského 

hospodářského prostoru EHP/Norsko, 
Lichtenštejnsko a Island, odkud na revi-
talizaci zámku peníze plynou už od roku 
2007) řekla krajská radní Jana Ryšánková: 
„Ústecký kraj jako poslední ze zámeckých 
pánů se nemá za co stydět, v historii došlo 
k největší přestavbě zámku za Gustava 
Adolfa z Varrensbachu v druhé polovině 
sedmnáctého století a hned po něm největší 
investiční změny provedl právě Ústecký 
kraj. Jako správný hospodář hledal peníze 
nejen ve svém rozpočtu, ale podařilo se 
mu zajistit zdroje především z Regionál-
ního operačního programu, z EHP a také 
z Programu na záchranu architektonického 
dědictví českého ministerstva kultury.“ 
Slavnostnímu aktu byl přítomen také 
bývalý hejtman kraje a současný poslanec 
dolní komory Parlamentu ČR Jiří Šulc. 
Jako pamětník novodobé historie jimlín-
ského zámku ocenil práce na jeho obnově 
a především to, že zámek slouží veřejnosti, 
což se ještě před sedmi roky zdálo být 
neuskutečnitelným snem…

Pojďte s námi do pohádky aneb po sto-
pách pověstí Novohradských – to byl 

název setkání dětí a jich rodičů na zámku 
Nový Hrad u Jimlína. Stovky dětí, které 
přišly v pohádkových převlecích, při-
vítala hejtmanka Ústeckého kraje Jana 
Vaňhová a radní Jana Ryšánková a Petr 
Jakubec. I oni se představili v králov-
ských pohádkových kostýmech. Rodiče 
doprovázeli své ratolesti oblečené do kos-
týmů pohádkových bytostí. Očekávala se 
totiž mimo jiné soutěž o nejlepší masku, 
ale na všechny čekaly i další atrakce, 
soutěže a zábava. O jedenácté hodině 
přišli přivítat děti a jejich rodiče členové 
vedení kraje. Hejtmanka Jana Vaňhová 
pozdravila zejména malé školáky, kterým 
již nastaly školní povinnosti. „Zámek 

Nový Hrad je majetkem Ústeckého kraje 
a v posledních letech byl nákladně opra-
ven, aby mohl sloužit veřejnosti a všem 
zájemcům o kulturní památky,“ řekla Jana 
Vaňhová. Všichni pořadatelé a účinkující 
se rovněž přistrojili do pohádkových kos-
týmů. Byl tady i stánek Ústeckého kraje 
a nabídl dětem jak výtvarnou soutěž, tak 
kvíz znalostí o pohádkách a pověstech. 
Na centrálním pódiu se střídali hudebníci, 
divadélko a kouzelník. Děti se mohly 
vyfotografovat s živým medvědem, své 
ukázky zde předváděl sokolník s dravými 
ptáky. Zámecká věž nabídla krásný 
pohled do kraje. Návštěvníci využili též 
možnosti prohlídky zámku, pro odváž-
nější děti byla připravena strašidelná 
zámecká cesta.
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SEVEROČESKÁ VĚDECKÁ
KNIHOVNA V ÚSTÍ N.L.
Nahlédnutí do Mexika a na
Filipíny, 29. září od 17:00 hod.

proběhne v přednáškovém sále

v budově W. Churchilla 3 bese-

da s Karlem Stupkou nejen 

o památkách, ale i o životě tam-

ních obyvatel.

Belize, 30. září od 17:00 hod 

v přednáškovém sále v budově 

W. Churchilla 3 se koná beseda 

s Jaroslavou Kubešovou o stav-

bách mayské civilizace aj. Při-

praveno jako Křeslo pro hosta 

ve spolupráci s „Polárníky“.

OBLASTNÍ MUZEUM
V LOUNECH
Milý strýčku / Lieber Onkle, 

14. října od 17:00 hod. proběhne 

v muzeu čtení z korespondence 

cestovatele Benedikta Roezla 

a jeho rodiny.

SEVEROČESKÁ GALERIE
VÝTVARNÉHO UMĚNÍ
V LITOMĚŘICÍCH
Václav Špale – REKOGNOS-
KACE výstava probíhá až 

do 17. října v bývalém jezuitském 

kostele Zvěstování Panně Marii 

v Litoměřicích. Široká škála 

autorových uměleckých aktivit 

a dokumentace restaurátorských 

rekonstrukcí. Hlavní část expo-

zice však tvoří malby ve formě 

závěsných obrazů i monumentál-

ních malířských realizací.

Jan Autengruber, výstava pro-

bíhá až do 7. 11. Kromě krajin 

inspirovaných jeho cestami 

po Německu, po Francii a po Itá-

lii maloval portréty – i celofi gu-

rální, zátiší a biblické motivy. 

Jeho malířský projev se vyvíjel 

přes impresionismus po expre-

sivní zpracování námětu. 

REGIONÁLNÍ MUZEUM
V TEPLICÍCH
Pod značkou zkřížených mečů,

výstava se připravuje na 15. 10. 

– 9. 1. Míšeňský porcelán – 

fenomén a ztělesnění výroby 

porcelánu po celé Evropě. Vý-

stava v teplickém muzeu chce 

připomenout 300. výročí založení 

manufaktury v Míšni, prvního 

evropského výrobce porceláno-

vého zboží.

Kulturní pozvánky

Ti čtenáři Krajských novin, 
kteří úspěšně vyluštili srp-

novou křížovku, dostali v ta-
jence otázku: Co je regionální 
potravina a výrobek roku? 
Odpovědi se samozřejmě liši-
ly, protože údajů o anketě 
Ústeckého kraje bylo v článku 
Pochutnejte si na výrobcích 
a potravinách z našeho kraje 
hodně. Za všechny citujme 
alespoň jednu odpověď: Jsou 
to nositelé ocenění či značky 
výjimečné kvality, které je 
odlišují od běžných potravin 
dostupných na trhu. Ze 
stovek mailů, pohledů, dopisů 
a korespondenčních lístků jsme 
vylosovali pět. Jejich pisatelé 
od nás dostanou věcné ceny. 
Výherci: Bohuslava Kubátová 

z Háje u Duchova, Josef Weiss 
z Libouchce, Ján Sulík ze 
Žatce, Jana Růžičková z Ústí 
nad Labem a Ludmila Tesa-
řová z Varnsdorfu. Výhercům 
blahopřejme a pro všechny 
křížovkáře nová tajenka. V ně-
kterém z článků těchto zá-
řijových krajských novin na
ni najdete odpověď. Pište 
nejpozději do středy 20. října 
na adresu Krajský úřad Ústec-
kého kraje, odbor kancelář 
hejtmana, odd. tiskových 
informací, Velká Hradební 
3118/48, 400 02 Ústí nad 
Labem, e-maily zasílejte na: 
sebesta.z@kr-ustecky.cz. Plná 
adresa a heslo „Křížovka“ musí 
být součástí každé zásilky. 
Hezký podzim, přátelé! 

Křížovka o ceny

Fotokvíz
Na fotografi i minulého 

fotokvízu byla vila čp. 
349 v obci Tisá na Ústecku. 
Z došlých odpovědí jsme 
vylosovali tři výherce, kteří 
od nás obdrží věcný dárek, 
jsou jimi: František Kopecký 
z Děčína, Petra Benešová 
z Litoměřic 
a Zdena Šo-
brová z Li-
bouchce. Vý-
hercům bla-
hopře jeme. 
Dnes je v na-
ší soutěži 
pozdně ba-
rokní socha 
j e d n o h o 
z nejčastěji 
zob razova -
ných českých 
světců, z díl-
ny kadaňské-
ho sochaře 
Carla Lazara 
Weitzmanna, z roku 1765, 
umístěná v jednom z krušno-
horských měst. Sochu jsme 
vybrali pro její neobvyklé iko-
nografi cké ztvárnění světce, 
který v tomto případě drží 
levou ruku na srdci a pravou 
vhazuje almužnu do žebrá-
kova klobouku. Navíc se jedná 
o sousoší, kdy sochu světce 
se žebrákem doplňovaly po-

stavy dvou andílků nesoucích 
atributy světce. Sousoší však
bylo v minulosti vážně po-
škozeno a pro zrestaurování 
bylo možné použít pouze 
andílka, jehož postavu se 
podařilo zachránit a vrátit na
původní místo. Z Programu 

na záchranu 
a obnovu kul-
turních pa-
mátek Ústec-
kého kraje 
pro rok 2010
byla vlastní-
ku této kul-
turní památky 
– obci – po-
skytnuta do-
tace na re-
s t a u r o v á n í 
p l a s t i k y 
ve výši 120 
tis. Kč. Po-
znáte město 
a jméno svět-

ce? Odpovědi posílejte do
středy 20. října na adresu: 
Krajský úřad Ústeckého kraje, 
odbor kancelář hejtmana, 
odd. tiskových informací, 
Velká Hradební 3118/48, 
400 02 Ústí nad Labem nebo 
prostřednictvím emailu na: 
pelikanova.i@kr-ustecky.cz.
Nezapomeňte uvést svou ad-
resu a heslo „Fotokvíz“. Roudnice nad Labem - Na

začátku každého školního ro-
ku přichází čas ohlédnout se 
za tím předešlým. Studenti 
roudnického gymnázia, které je
příspěvkovou organizací kra-
je, dosáhli řady vynikajících 
úspěchů. Družstvo mladých 
zdravotnic z tercie zvítězilo v ce-
lostátním fi nále soutěže škol-
ních družstev. Primánka Barbo-
ra Turková obsadila na meziná-
rodní matematické soutěži Ada-
ma Riese 4. místo a důstojně 
tak v Německu reprezentovala 
nejen svoji školu, ale celý 
Ústecký kraj. Mimořádného 
úspěchu jsme dosáhli v rámci 
tzv. středoškolské odborné čin-
nosti. Jedná se o velmi prestižní 
soutěž, jejíž podstata spočívá 

v obhajobě odborných stu-
dentských prací zaměřených 
na řešení problémů z různých 
vědních disciplín. Nejlepší pří-
spěvky se svou kvalitou blíží 
vysokoškolským bakalářským 
pracím. Tři naši studenti byli 
se svými „SOČkami“ vyhod-
noceni jako nejlepší v kraji
a postoupili do celostátního 
kola. Lukáš Černosta ze třídy 
3.B obhajoval práci „Webo-
vá aplikace pro studium základ-
ních vlastností funkcí“. V konku-
renci uspěl a zvítězil. Dlouhodo-
bá trpělivá práce slavila triumf.
Ústecký region potřebuje mladé, 
sebevědomé a vzdělané lidi. 
Jsme rádi, že naše gymnázium 
pomáhá takové vychovat.

Mgr. Petr Dobeš

Drážďany - Dny české a ně-
mecké kultury jsou největší 
evropskou prezentací českého 
umění a kultury v zahraničí. 
V rámci letošního ročníku se 
v Drážďanech a jejich okolí 
představí nejen špičkoví čeští 
umělci, ale 
také polo-
profesioná-
lové a ama-
térské sou-
bory všech 
žánrů a kategorií. V severních 
Čechách a především v Ústec-
kém kraji, bude zase prezen-
tován výběr z německého 
umění a kultury, a to na třiceti 
z celkových devadesáti festiva-
lových akcí. Euroregion Elbe/
Labe tak bude jako každým 
rokem na podzim hostitelem 
česko-německých setkávání 
a porozumění. Již dvanácté 

Dny české a německé kultury 
jsou pořádány v době od 29. 
října do 14. listopadu Nadací 
Brücke/Most a řadou dalších 
organizací ze Saska i od nás. 
Zajímavé akce připravují 
v krajském městě mimo jiných 

Klub Cir-
cus, Expe-
rimentální 
prostor Mu-
mie, Svč. 
d i v a d l o 

opery a baletu nebo Seve-
ročeská vědecká knihovna, 
Dny české a německé kultury 
zavítají také do Děčína, Jílo-
vého nebo do kulturního domu 
v Řehlovicích. Podrobněji vás
s programem 12. DČNK se-
známíme v říjnovém vydání 
našeho listu.

Roudnické gymnázium 
představuje kvalitu

Přeshraniční spolupráce 
v umění a kultuře

1. díl
tajenky
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(angl.)

Švédská
auto-

mobilka

Yard
(zn.)

Hlavonožec

Jméno
zpěvačky
Kelarové

Černý
pták

Orbou
zpraco-
vávat

Pět
tuctů

Vzor

Roztrou-
šená

skleróza

Biograf

Olga
(domácky)

Je (něm.)

Rukopis
královédv.

Strojní část
vozidla

Pohybová
aktivita

Inic. umělce
Plicky

Souhlas

Chem. zn.
samaria

Snížený
tón

Hl. město
Norska

Zubní
pasta

Serial
number

Jm. herce
Schránila

Ty
(3. pád)

4. díl
tajenky

SPZ
Litoměřic

Představený
kláštera

Slovenský
deník

MPZ
Chorvatska

Výzva

Rod
(angl.)

Český
spisovatel
20. stol.

Spojka

Ozdoba

Fiktivní stát
z románu
L. Franka

Asoc. pro
mezinár. ot.

Italský
člen

Severočeská 
řeka

Předložka

Přístav

3. díl
tajenky

Záchrana

Úkol
(angl.)

Tisk
(norsky)

Sloní zub

Chem. zn.
radia

Lov

Slovenské 
pivo

A další

Jednotka
el. odporu

Chemická
značka
sodíku

Přežvý-
kavec

Název
hlásky

Dvojka
Předložka

k
(jinak)

Vcítění

Dívka
(hovorově)

Ruka
(4. pád)

Prst u nohy
(angl.)

Dub (angl.)

Konec
modlitby

Povrchový 
důl

Dva

SPZ
Ostravy

Rumunská
automobilka

Povinná
platba do
veřejného
rozpočtu

Paže (angl.)

Org. spoj. 
národů

Inic. herce
Suchařípy

Ženské
kř. jméno

Jinde

Evropská
komise

Odo, IKL, 
toe, ut

FOTOKVÍZ? ?

Praha - Pod tímto mottem 
bude ve středu 6. října ote-
vřena v Národním muzeu 
v Praze výstava Staré pověsti 
české. Bude poslední velkou 

expozicí před několikaletou re-
konstrukcí historické budovy 
NM a až do 6. července 2011 
se tu bude zcela logicky prezen-
tovat také Ústecký kraj, partner 
výstavy. Jeho Praotec Čech, 
Oldřich a Božena či Přemysl 
Oráč budou devět měsíců 
oslovovat a lákat k návštěvě Ús-
teckého kraje návštěvníky od nás 
i z celého světa. V příštím vydání 
Krajských novin vám výstavu 

zevrubně přiblížíme, ale jet na ni 
můžete už za pár dní! 

Kdo ví, jak to tenkrát bylo?

více na www.dcnk.cz

Ústecký kraj - Za čtrnáct 
dní, konkrétně mezi 11. a 14. 
říjnem, bude distribuován 
do 250 tisíc poštovních schrá-
nek našeho kraje magazín 
Ústecký kraj – Speciál. Vyjde 
k desátému výročí jeho 
vzniku a na čtyřiadvaceti 
stránkách se seznámíte s akti-
vitami kraje v posledních 

letech v dopravě, školství, 
zdravotnictví a sociálních 
službách, v cestovním ruchu, 
kultuře, ochraně životního 
prostředí a v dalších oblas-
tech jeho práce pro občany. 
Chybět nebudou zajímavosti, 
fotografi e a také na jiném 
místě našich novin avizovaná 
velká anketa Akce desetiletí.

Magazín SPECIÁL


